⁶ ADT Fasc. Zdziarzec (oryg. dokum. pap.).

⁷ Wiz. 1596—1748. — Inventarium 1799 s. 1.

⁸ Przekroje: 1596, 1664, 1748, 1814 (Status 1814).

⁹ Gromnicki (Świętopietrze s. 373) podaje, że do parafii przed r. 1563 należała wieś Zgórsko.

¹⁰ Ładogórski: Studia s. 208.

¹¹ Status 1814 s. 1.

¹² Wiz. 1596—1748. — Elenchus omnium parochiarum 1785 nr 36.

¹³ Zob. przyp. 11.

¹⁴ Inventarium 1799 s. 1.

¹⁵ Por. Kot: Szkolnictwo s. 313 n.

DE PRAEPOSITURA TARNOVIENSI.
COMMENTATIO RERUM A MONUMENTIS PETITARUM
AD ATLANTEM HISTORICUM ECCLESIAE IN POLONIA LUCUBRANDUM

S u m m a r i u m

Istud studium, habita ratione propositorum in dissertatione, cui index *Archidiaconatus Sandeciensis*, delineatam praebet descriptionem quorumvis institutorum socialium atque ecclesiasticorum, quae intra fines Praepositurae Tarnoviensis erant in ambitu latinarum paroeciarum eisdem ipsis annexis. Quae hoc studio tenentur, ascendunt ad XII saeculum descenduntque ad annos 1772/1786, quo tempore Austria, captam a se partem dioecesis Cracoviensis, dioecesim Tarnoviensem, Tarnoviae sedem habentem, fecerat. Res, quae hoc studio proponuntur, spectant in primis ad instituta ecclesiae Latinae, deinde Ecclesiae Protestantium necnon religionis Mosaicae, sed tantum in finibus paroeciarum latinarum; in ambitu enim Praepositurae Tarnoviensis nulla erant instituta Ecclesiae Orientalis, tam catholicae quam schismaticae.

Si documenta spectes *Praepositurae*, sunt quasi eius fundamenta monumenta historica ecclesiastica (Archivum Curiae et Capituli Metropolitanum Cracoviensis, Archivum Dioecesanum Tarnoviense singulaque archiva paroecialia), tum fontes civitatis publici (Publicum Civitatis Archivum Palatinum Cracoviensis, Museum Urbis Tarnoviae, Publicum Institutum Ossolineum Vratislaviense). Praestantiores iam adhibiti fontes typisque publicati praeter alios sunt: indices oboli s. Petri atque Sanctae Sedis decimae, beneficiorum libri dioecesis Cracoviensis, documentorum notitiae ex diplomaticis aliisque codicibus depromptae, typis expressi elenchi in militiam delectorum, synodales catalogi paroeciarum alique. Schema in describendis paroeciis applicatum 14 varia elementa affert, idemque est ac quod in dissertatione *Archidiaconatus Sandeciensis* adhibitum erat.

Integrum hoc studium duabus partibus constat. Quarum pars prima, quae est prooemium, disserit de temperatione maioris ordinis, quae facta est in finibus Praepositurae (praepositura, officialatus, decanatus); altera vero, quae praebet medullam succumque rei, confert ordine ad litteram digesto adumbratam descriptionem paroeciarum eodemque etiam cursu religiosa et socialia instituta ibi vigentia.

Praeposituram Tarnoviensem, utpote iurisdictionis regionem ad instar archidiaconatus, Adalbertus Jastrzębiec episcopus Cracoviensis 9 mensis maii anno 1416 erexit, atque 6 paroecias ad decanatum Tarnoviensem attinentes de archidiaconatu Cracoviensi exemit (Skrzyszów, Szywnald, Zalasowa, Poręba Radlna, Lisia Góra et Łekawica) et ditioni praepositi collegialis templi Tarnoviensis subegit. Praepositurae fines augentur, nam 12 maii 1542 a. Petrus Gamrat episcopus 3 paroecias (Wierzchosławice, Zassów, Zdziarzec), anno 1616 Petrus Tylicki episcopus 7 alias paroecias (Jurków, Góra Zbylitowska, Jodłówka, Pleśna, Piotrkowice, Tuchów, Ryglice), die 11 decembris 1686 a. Ioannes Małachowski episcopus paroeciam Lusowice, a. 1711 Casimirus Łubieński episcopus paroecias Dąbrowa Tarnowska et Radgoszcz eiusdem ditioni adiunxerunt.

Praeterea Tarnovia non solum sedes erat templi collegialis et praepositurae sed etiam viri officialis districtus in dioecesi Cracoviensi. Cuius officialatus initium inter annos 1416—1500 ponendum est. Officialatus vero fines apposite finibus Praepositurae congruebant. Qui officialatus limites post annum 1772 magis protrahuntur, ab anno autem 1781 Tarnovia fit sedes officialatus generalis „Gallicianae” parti dioecesis Cracoviensis.

Ad originem decanatus Tarnoviensis quod attinet duae diversae dantur opiniones, quarum altera ab auctore huius studii orta tenet, eius primordia saeculo XII quaerenda esse, altera dicit saeculo XIII existisse tantum decanatum Voiniciensem, non autem Tarnoviensem, viderique eundem intra annos 1470—1513 ortum esse.

Pars altera describit 23 paroecias, quae in finibus Praepositurae ab saeculo XII ad XVIII existebant; quarum paroeciarum 2 prorsus disparuerunt (Tarnovia: S. Martinus et S. Maria in Castro), 5 ceterae mutatae sunt in vicarias perpetuas (Wierzchosławice, Skrzyszów, Łękawica, Zalasowa, Poręba Radlna), 1 anno 1400 collegiatae dignitate aucta est (Tarnovia: Nativitas B.M.V.).

Inter 19 templa paroeciarum, quae erant in Praepositura anno 1596, duo templa fuerunt latericia, cetera lignea; anno autem 1748 — quattuor (Tarnów, Łękawica, Lisia Góra, Tuchów). Paene apud omnes paroecias hae pie fraternitates erant: Corporis Christi, Sanctissimae Trinitatis, S. Rosarii, S. Scapularis, Litteratorum B.M.V., Consolationis B.M.V., Immaculatae Conceptionis B.M.V., S. Annae, S. Ioseph, S. Francisci, S. Antonii de Padua, S. Ioannis Nepomuceni, Lazari Pauperumque. Saeculo XVI et XVII scholae paroeciales omnibus paroeciis erant, saeculo autem XVIII tantummodo 10 earum habuerunt. Praeterea Tarnoviae initio schola collegialis erat, a saeculo XVIII Colonia Academica Universitatis Cracoviensis manebat, et XVII saeculo ad coenobium PP. Bernardinorum studium philosophicum vigebat.